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Abstrakt

!
Tato práce se zabývá hudebním stylem na pomezí jazzu,
gospelu a blues, tzv. soul-jazzem, který vrcholil v 60. letech 20.
století v USA a jako převážně afro-americká hudební forma
existoval stranou zájmu kritiků a novinářů. Cílem práce je
specifikovat jeho charakteristické rysy, vybrat vhodné zástupce
z řad kytaristů a popsat jejich profesní kariéru a styl. Výstupem
diplomové práce bude obohacení vlastního stylu a to jak
improvizačního tak i kompozičního.

Klíčová slova: jazz, soul-jazz, blues, kytara, 60. léta. 

Abstract

!
This work deals with a musical genre that borders jazz, gospel
and blues, so-called soul-jazz, which peaked in popularity in the
1960s in the USA and as a predominantly afro-american art
form went almost unnoticed by the mainstream critics and
journalists. The aim of the analysis is to specify it’s
characteristics, introduce it’s representatives out of guitarists
and describe their musical careers and style. The output of the
thesis will be enrichment of my own style in both improvisation
and composition.

Key words: jazz, soul-jazz, blues, guitar, 1960s. 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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá hudebním stylem, který se vyvinul v 60. letech 20. století v

USA a to poněkud stranou hlavního zájmu kritiků, jazzových odborníků a větší

části fanoušků. Jedná se o tzv. soul-jazz, jazzovou hudbu se silnými příměsemi

blues, gospelu, R’n’B a později také funku, hranou skoro výhradně afro-

americkými hudebníky.

Do popředí zájmu kritiků se soul-jazz dostal jen z malé části a to především díky

hráči na varhany Hammond jménem Jimmy Smith (8. prosince, 1928 [přesné

datum narození je sporné a často se též udává rok 1925] – 8. února, 2005),

který se stal jazzovou hvězdou. Existovala ovšem celá scéna tohoto žánru, která

zůstala skoro nepovšimnuta. Soul-jazz je často zahrnován do dalšího jazzového

stylu hard-bopu, to ovšem není přesné, protože má svoje specifika a zásadně se

liší od hudby, kterou v té době hráli a natáčeli jazzové hvězdy Miles Davis, John

Coltrane, Herbie Hancock či představitelé free jazzové scény Cecil Taylor, Ornette

Coleman či Albert Ayler.

Kromě fúze jazzu s dalšími afro-americkými žánry populární hudby byla pro soul-

jazz také zásadní přítomnost nového nástroje - Hammondových varhan. Zatímco

typickou jazzovou rytmickou sekci té doby tvořilo piáno, kontrabas a bicí,

základem soul-jazzové skupiny byly varhany Hammond, nejčastěji model B-3,

elektro-akustická amplifikovaná kytara a bicí souprava. Hráč na varhany v takové

sestavě pak hrál basovou linku a to levou rukou na nižší ze dvou manuálů

nástroje nebo v kombinaci s pedálem obsluhovaným levou nohou. Kromě

Jimmyho Smithe, který se jako jediný z varhaníků 60. let opravdu dostal na

výslunní nejvyšších pater jazzového nebe a byl do velké míry odpovědný za vznik

stylu, který používá většina jazzových varhaníků, existovala celá scéna soul-

jazzových skupin, jejichž vedoucími byli sami varhaníci. Ti se už do popředí

převážně bílé kritiky nedostali. Ovšem jména jako Jimmy McGriff, Larry Young,

Richard Groove Holmes, Wild Bill Davis, Jack McDuff, Big John Patton, Bill

Doggett či Freddie Roach byli páteří soul-jazzové scény a mezi především afro-

americkým publikem se těšili veliké popularitě. Tito varhaníci pak měli zpravidla

jako klíčové spolupracovníky kytaristy, se kterými hráli v pravidelných

projektech. Kytaristi varhanního soul-jazzu uměli nejenom hrát dosavadní

jazzové styly jako swing a be-bop, ale zajímali se o rodící se rock, psychedelickou

hudbu, moderní experimentální hudbu a měli silný smysl pro blues a tzv. groove,
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tedy hudbu kladoucí větší důraz na opakující se rytmické riffy než na harmonii a

melodii.

Stejně jako se Jimmy Smith stal jedinou velkou hvězdou soul-jazzu, i několika

kytaristům vycházejícím ze soul-jazzu se podařilo dosáhnout věhlasu. Jedním z

nich byl Grant Green (6. června, 1935 − 31. ledna, 1979), dalším Kenny Burrell

(31. července, 1931), dále George Benson (22. září, 1943). Jednalo se ovšem o

vyjímky a tato tři jména, stejně jako Jimmy Smith nejsou objektem této práce,

protože se jim již dostalo zasloužené pozornosti a je možné o nich sehnat

dostatek informací. Zaměříme se místo toho na kytaristy, kteří dosáhli

mistrovství v žánru varhanního soul-jazzu a při tom jejich jména zůstala z

převážné části zapomenuta.

Jako zástupce jsem vybral tyto kytaristy: Billy Butler, Wally Richardson, Bill

Jennings, Boogaloo Jo Jones, Thornel Schwartz, Eddie McFaden, George

Freeman, Eddie Wright a Quentin Warren.

!
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2. SOUL-JAZZ

2.1. Definice žánru

Termín soul-jazz v učebnicích o historii hudby a jazzu většinou ani nenajdete.

Jednalo se o styl, jehož nejsilnějším obdobím byla celá 60. léta a paralelně

existoval po boku hard-bopu, avantgardy 60. let a zárodků jazz-rocku (fusion).

Často byl jazzovými historiky do některého z těchto stylu mylně zahrnut,

nejčastěji do hard-bopu.

Počátky soul-jazzu se shodují s uvedením 12ti palcové dlouhohrající desky (12”

LP) a než se objevil příští nosič, tedy CD, byla éra soul-jazzu ta tam. Tak jako se

rhythm and blues v 50. letech přerodilo v rock’n’roll, stejně tak se z be-bopu

vyvinul hard-bop. Rozdíl nebyl velký, jednalo se spíše o rozdílný přístup k

vlastnímu vyjádření než o změnu hudebního materiálu, který objevili be-bopoví

hráči. V 50. letech se soul-jazz teprve vyvíjel a nelišil se příliš od ostatních

jazzových směrů, byl tedy snadno zahrnut do afro-amerického swingu té doby

stejně jako do rhythm and blues (R’n’B) s příměsí gospelu a moderního jazzu.

Soul-jazzový hudebníci nevyvíjeli rytmickou sofistikovanost směrem, kterým se

ubíral moderní jazz. To ovšem neznamenalo, že i soul-jazzový bubeníci nebyli

seznámeni se stylem Arta Blakeyho, Philly Joe Jonese, či dalších předních hráčů

posunujících vývoj jazzu vpřed. Stále více komplikující se harmonie moderního

jazzu nebyly to, co by soul-jazzové varhanní skupiny nejvíce ovlivňovalo.

Směřovali víc k blues a taneční hudbě, ovšem vliv Milese Davise a Charlie

Parkera je i v soul-jazzu neoddiskutovatelný a soul-jazzové skupiny si často do

svého repertoiru volily i be-bopové skladby. Obvzláště pokud se jednalo o

skladby jednodušších forem jako 12ti taktová blues, rhythm changes (skladby

založené na formě písně G. Gerschwina I got rhytm) a podobně. Tyto skladby

však zaznívaly společně s populárními písněmi R&B té doby.

Tempa umožňující tanec byla důležitou součástí soul-jazzu a do jisté míry byla

obecenstvem vyžadována. Soul-jazzová uskupení si totiž jen zřídka užívala

koncertních sálů či velkých jazzových festivalů. Typická vystoupení byla

převážně v afro-amerických klubech a tančírnách. Pokud taková varhanní kapela

hrála například Now’s the time od Charlie Parkera, téma zaznělo více méně tak

jak bylo napsáno, ovšem celkový feel nahrával tanci, rytmické přímočarosti,

bluesové šťavnatosti a silnému prožitku. Soul-jazz byl více o zábavě a prožitku
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než o umění, dalo by se říct. To ovšem neubírá na virtuozitě jeho hráčům, byl to

velmi sofistikovaný styl a zdaleka ne každý se mu mohl věnovat. Brzy se z něj

stal nejoblíbenější styl afro-americké mladé populace na předměstí velkých

amerických měst. Nejdřív získal velikou popularitu na severovýchodě země, tedy

ve městech jako Philadelphia, Newark a New York, ještě před začátkem 60. let se

k nim však přidali Chicago, Cleveland, Detriot a posléze i Los Angeles. V 60.

letech už nebylo žádné předměstí velkých amerických měst, které by nemělo

alespoň dva bary s varhany Hammond a kudy by neprojížděli soul-jazzové

kapely.

2.2. Varhany Hammond


[…]

Greasy Kid Stuff!, Harold Mabern (Prestige, 1970) 
Sure ‘Nuff, Sonny Phillips (Prestige, 1970)  
Gatorade, Willis Jackson (Prestige, 1971)  
The Gator Horn, Willis Jackson (Muse, 1977)  
Lockin' Horns, Willis Jackson (Muse, 1978)

!
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3.8. Eddie Wright a Quentin Warren

Jako poslední dva příklady opomíjených soul-jazzových kytaristů 60. let uvádím

Eddieho Wrighta a Quantina Warrena. Oba totiž, přestože hrají na mnoha albech,

byli zapomenuti do té míry, že o nich není možné sehnat žádné informace kromě

jejich diskografií.

Eddie Wright, jehož datum ani místo narození neznáme, byl jak se zdá

výhradním kytaristou varhaníka Freddieho Roache. Roach (1931 - 1980) byl

dalším z řady skvělých soul-jazzových varhaníků. Pocházel z newyorského

Bronxu. Poprvé natáčel v roce 1960 se saxofonistou Ike Quebecem na jeho

albech Heavy Soul a It Might as Well Be Spring. Také spolupracoval s dalším

saxofonistou Willisem Jacksonem. V letech 1962-64 natočil Roach 5 alb pod svým

jménem pro vydavatelství Blue Note Records, na třech z nich hrál Eddie Wright.

Album Mo' Greens Please z roku 1963 je považováno za jedno z deseti nejlepších

varhaních alb 60. let. Wright je zde jedním ze dvou kytaristů po boku Kennyho

Burrella. V rozmezí let 1966 a 67 přestoupil Roach k vydavatelství Prestige

Records a natočil další tři alba. Na posledním z nich jej znovu doprovází Eddie

Wright. Jedná se o Roachovo poslední album (My People, Soul People, 1967).

Kromě spolupráce s Freddie Roachem známe Eddieho Wrighta ještě z ojedinělých

desek Larryho Younga, Viola Wellse a Patricka Sky.

Quentin Warren byl kytaristou Jimmyho Smithe. Byl v řadě třetím stálým

kytaristou tohoto velikána Hammondových varhan po Thornelu Schwartzovi a

Eddie McFadenovi a přesto neznáme datum jeho narození ani jiné informace.

Warren natočil s Jimmy Smithem mezi lety 1960 a 1965 neuvěřitelných 14 alb a

nezdá se, že by hrál či natáčel s kýmkoliv jiným nebo vedl nějaké vlastní

projekty. Na televizním záznamu z roku 1964 můžeme sledovat Warrena s Jimmy

Smithem a bubeníkem Billy Hartem hrající skladbu Wagon Wheels. Je zde patrné

na jak vysoké úrovni tento opomenutý kytarista byl. Jeho doprovody mají

nádherně vedené hlasy, v sóle ukazuje velmi vkusně zvládnutý jazzový jazyk. K

tomu má krásný čistý jazzový zvuk, kterého dosahuje na kytaře Fender

Stratocaster, typu, který si jazzoví kytaristi volí ze všech nejméně. 
 
!
!
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Diskografie Eddieho Wrighta:

S Freddie Raochem:  
Mo' Greens Please, 1963 , Blue Note 
Good Move, 1963, Blue Note 
I Know / Googa Mooga, 1963, Blue Note 
Mo' Greens Please, 1963, Blue Note 
Party Time / Nada Bossa, 1963, Blue Note 
Brown Sugar, 1964, Blue Note 
Next Time You See Me, 1964, Blue Note 
My People, Soul People, 1967, Prestige
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S jinými: 
Larry Young, Contrasts, 1967, Blue Note 
Viola Wells, Miss Rhapsody, 1972, Saydisc Matchbox 
Patrick Sky, Two Steps Forward, One Step Back, 1975, Leviathan Records

 
Diskografie Quentina Warrena s Jimmy Smithem pro Blue Note:

In Hamburg Live,1965 
Live in Concert/Paris, 1965 
Christmas ’64, 1964 
Christmas Cookin’, 1964 
Bucket!, 1963 
Live at the Village Gate, 1963 
Prayer Meetin’, 1963 
Rockin' the Boat, 1963 
Bashin': The Unpredictable Jimmy Smith, 1962 
Jimmy Smith Plays Fats Waller, 1962 
Crazy! Baby, 1960  
Open House, 1960 
Plain Talk, 1960 
!
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4. ZÁVĚR

Varhanní soul-jazz se v 60. letech těšil obrovské oblibě převážně afro-

amerického publika. Přestože zůstal bez větší pozornosti jazzové kritiky,

představoval jistou paralelní větev hlavního vývoje jazzu a mohlo by se zdát, že

byl slepou uličkou a v 70. letech zanikl. Posloužil však jako odrazový můstek k

vzniku dalších druhů jazzu, v první řadě fusion a funku, dále acid-jazzu a

současných grooveových směrů včetně nu-jazzu. Můžeme konstatovat, že

existovala celá řada soul-jazzových kytaristů, kteří hráli převážně ve skupinách s

varhanami Hammond a dosahovali v této disciplíně velmi vysoké úrovně zcela

srovnatelné s hráči, jejichž jména se do poředí jazzové historie dostali, jako

např. Wes Montgomery, George Benson, Kenny Burrell či Grant Green. Tito

podcenění kytaristé zpravidla nevedli vlastní soubory, ale působili jako tzv.

sidemani, případně se živili jako studioví hráči. V dnešní době by bylo dobré na

odkaz těchto vyjímečných kytaristů navázat a zařadit je mezi uznávané

instrumentalisty, protože si o to svou kvalitou říkají. Soul-jazz jako žánr založený

na rytmu, energii a upřímnosti, bez zbytečného důrazu na umělecký postoj či

virtuozitu mající při tom svůj vlastní jazyk, si také v poslední době právem

nachází víc a víc posluchačů a hlasí se o své místo v knihách o historii jazzu a

hudby vůbec.

!
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