Posudek závěrečné práce Libora Šmoldase Opomíjení souljazzoví kytaristé 60. let

Libor Šmoldas si pro svou magisterskou práci zvolil téma, které je mu blízké jako hudebníkovi a které bylo tématem i jeho magisterského koncertu. Podobné propojení témat závěrečného koncertu a písemné doplňkové práce je vhodné a žádoucí, neboť pomáhá adeptovi nastudovat specifickou problematiku do žádoucí hloubky.

Cílem práce je seznámit čtenáře s méně známou soul jazzovou scénou a tento úkol do velké míry splňuje. Pro zájemce o tuto hudbu dobře poslouží jako základ dalšího bádání nebo jako inspirace k poslechu konkrétních nahrávek.

Slabinou práce je její jazyková úroveň, specificky problematika shody podmětu s přísudkem. Hrubky tohoto typu by se v práci na této úrovni neměly vyskytovat a pokud si autor není pravopisem jistý, měl by si nechat práci před jejím odevzdáním zkontrolovat.